ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA JARDIM SANTA MÔNICA
RUA NERY CARDOSO BITTENCOURT, 505 – FONE 3234 4846 – CEP 88035-100 – FLORIANÓPOLIS – SC

RECONHECIDA DE UTILIDADE PUBLICA STADUAL – LEI N° 5929/81 E MUNICIPAL – LEI N° 2.150

FUNDADA EM 19/02/76 – CNPJ 83.603.597/0001-96 – site: www.acojar.com.br

E-mail: acojarsantamonica@gmail.com

Florianópolis 02 de outubro de 2024.

Carta informativa aos Associados

Prezados(as) Associados(as),

É com pesar que informamos a vocês sobre uma nova ação judicial (5034052-
75.2024.8.24.0090) movida por um dos nossos associados. O mesmo associado
que já havia ingressado com outra uma ação conforme comunicamos
anteriormente em nossa “Carta aberta aos Associados” publicada em seus
meios de comunicação.
Esta ação visa a condenação da nossa Associação em danos morais no valor
de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), pela exposição de fatos (públicos)
referentes à primeira ação judicial por Ele intentada.
Esclarecemos ainda, que essa nova demanda judicial exige, por cautela, que
realizemos mais um provisionamento do referido valor visando eventual
condenação, o qual impacta, significativamente, nossos recursos. Isso acontece
em um momento em que já estávamos nos recuperando do provisionamento
necessário para a primeira ação.
Essa situação prejudica diretamente nossos projetos sociais e as ações
beneficentes que apoiamos, como, por exemplo, o bingo beneficente do Rotary
"Cadeira de Rodas". Sem esses recursos, não poderemos oferecer o mesmo
apoio que sempre prestamos, incluindo a doação de uma cadeira de rodas, que
é vital para muitas pessoas carentes.

A Diretoria sempre objetivou e objetivará a transparência em sua gestão.

Esperamos que este comunicado tenha esclarecido a situação que enfrentamos.

Contamos com o apoio de todos e de toda comunidade neste momento difícil,
colocando-nos à disposição.

Atenciosamente,

Pedro Vargas Zuanazzi
Presidente do Conselho Diretor da Acojar

Contatos:
ACOJAR: 3234 4846 // 9 9103-7241
acojarsantamonica@gmail.com

mailto:acojarsantamonica@gmail.com
mailto:acojarsantamonica@gmail.com